sumpt. Quarta, in obscuris inspiciendum est, quod est verisimilius. Ex Regulis juris in 6. Quinta, pro expresso haberi debet, quod Testator disposuisset, si interrogatus fuisset, l. Tertius, §. Lucius, ff. de Libertis. Vidal. de Legatis, inquisit. 2. Vide num. 2524. Sexta, legato principali censetur legatum accessorium; hinc legata domo, veste, &c. censetur legatum viridarium annexum, & ornamentum vestis. Quod si accessorium non extrat, adhuc debetur principale, quia ornamenta non ponuntur taxativè, sed accessorie; secus si ponantur taxativè, Accessorie ponuntur, si dicatur: Relinquo Petro lectum cum suis ornamentis, aut non exprimendo ornamenta: Taxativè, si dicatur: Relinquo Petro lectum, qui talia ornamenta habet. Tunc non debentur lectum, si ornamenta non extant, tenet Ant. à Spir. S. de Testam. tract. 10. disp. 16. sect. 3. n. 146.

EX HIS RESOLVES:

2553. Legatum relictum pro maritandis virginibus, potest ab excecuto applicari pro maritandis virginibus in conservatorio ad id detentis. Vidal. cit. num. 4.

2554. Legatum relictum pauperibus in genere debet præcipue distribui consanguineis testatoris, si constituantur sub talibus circumstantiis, ut non possint secundum suum statum, & conditionem commode, & honestè vivere. Vidal. cit. num. 26. Quia hi dicuntur pauperes. Baldus in l. Si quis ad declinandum, colum. 2. C. de Episc. & Cler. Cui accedit voluntas Testatoris rationaliter præsumpta, ex regula 5. num. 2552.

2555. Imò ipse excecutor, cui est injunctum onus eleemosynam pauperibus dispensandi, si est pauper, potest partem aquam, & rationabilem sibi applicare. D. Thom. 2. 2. q. 32. art. 9. ad 3. Vidal. num. 27. Quia licet, ut excecutor sit Minister ad dispensandum, ut pauper habet jus ad eleemosynam cum reliquis pauperibus.

2556. Legatum relictum pauperibus in genere, aut Monasterio, distribui debet pauperibus, & Monasterio loci, ubi Testator domicilium habebat, nisi aliud expresserit, aut de ejus mente colligatur. Vidal. cit. num. 34. Quia major affectus Testatoris præsumitur ad pauperes sui loci. Cui accedit praxis.

Si in loco sint plura Monasteria, conferendum est pauperiori; nisi Testator committat hæredi potestatem eligendi pauperes, aut Monasterium; tunc namque non tenetur eligere pauperiores, nec Monasterium, aut pauperes loci. Ant. à Spir. S. de Testamentis, tract. 10. disp. 16. sect. 13. num. 341.

2557. Legatum pro virginibus maritandis potest dari virgini illi, quæ habet dotem, sed non sufficientem, ut commodè maritari possit; dummodo reliquis conditiones habeat in testamento expressas. Vidal. cit. num. 29.

2558. Legatum pro maritandis orphanis dari potest puellæ habenti parentes pauperes, & inutiles, qui eam dotare non valent. Vidal. cit. num. 30. Dia-

na p. 4. tract. 4. ref. 140. Quia orphana dicitur puella habens patrem inutilem: desumitur ex cap. Inter cetera de Translat. Episc. ubi Glossa r. Inutilem, inquit, inutilem mortuum reparari; Unde Ecclesia viduata dicitur, quæ inutilem habet Episcopum. Tunc quia idem militat Testatorum motivum, qui reliquit legatum orphanis, in quantum nullum auxilium à suis parentibus habere possunt. His accedit praxis. Item potest conferri expolis. Mendo num. 20. quia cum parentes ignorent, æquè sunt, ac si non haberent.

2559. Eadem ratione legatum pro viduis pauperibus dari potest mulieri habenti virum inutilem. Vidal. cit. num. 20.

2560. Legatum pro puellis pauperibus posse dari viduis pauperibus, tenet Vidal. cit. num. 32. dicens, ita fuisse decisum per S. C. Neapolitanum, & citat Dianam, part. 3. tract. 6. ref. 29.

2561. Legatum pro doranda paupere posse dari pauperi nuptæ absque dote, tenet Mendo verb. Legatum, num. 20. quia idem motivum legantis reperitur.

2562. Legatum pro maritanda virgine conferri potest puellæ clam corruptæ. Vidal. cit. num. 28. & Com. quia nomine virginis venit quæ publicè, & in forè externo reputatur virgo.

2563. Legatum relictum generaliter pro maritandis virginibus, debetur eisdem, si Moniales fiant. Clericatus cap. 102. num. 4. Vide quid in hac re dicant, Barb. de Offic. & Potest. Episc. allegat. 83. num. 26. & 27. Fragosus p. 3. l. 5. d. 8. §. 11. num. 333. Lugo de Just. & Jure, d. 24. num. 293. & 294. & Ant. à Spir. S. cit. num. 753. Ex voluntate Testatoris moraliter certò præsumpta, quæ fuit suæ velle suffragari animæ, quæ per electionem Religionis à legataria factam pro melius juvatur. Cui accedit praxis. Hinc Diana p. 5. tract. 14. ref. 35. nostram sententiam tenendam docet tamquam probabilior, tam ex Theologis, quam ex Jurisconsultis, ratione, & praxi.

2564. Qua ratione legatum relictum uxori, quamdiu statum vidualem servaverit, eidem in conscientia debetur, si Religionem ingrediatur, eo maxime, quia verè statum vidualem servare dicitur. Vidal. cit. num. 35.

2565. Viri Tertii Ordinis S. Francisci collegialiter viventes, & mulieres ejusdem Ordinis, etiam non collegialiter, sed in propriis domibus viventes, quæ tamen vitam castibem, aut castam vidualem ducunt, expresso voto castitatis de Ordinarii licentia emissio, consequi possunt legatum pro Monachatu relicto. Diana p. 1. tract. 2. ref. 85. contra Franc. del Castillo, & Riccium apud ipsam, qui de mulieribus recentissimum opponium tenent. Ratio est, quia dictæ mulieres æquivalentem statum Monachalem servant; quia ratione gaudent immunitate personalis, & privilegio fori, juxta dicta num. 748. adeoque possunt consequi legatum pro Monachatu relicto. Ita fuisse decisum per Rectores S. Barbaræ, & Mon-

tis Pietatis Panormi, testatur Diana cit. Imò ipse del Casillo refert. ita etiam fuisse decimum per Rectores Orphanorum, & in Curia Panormitana. Non obstat Bartholus in L. commodissimè, ff. de Lib. & posthum. quia loquitur de ingressu Monasterii, minime de simplici Monachatu.

Non possunt autem dictum legatum consequi mulieres Tertiarie, quæ nec collegialiter vivunt, nec expresso voto, uti supra, castitatem servant. Quia cessat ratio, & finis testatoris, qui est Religio.

2566. Legatum relictum determinatæ fœminæ maritandæ potest illi conferri, si tempore testamenti, aut post conditum testamentum, ante mortem Testatoris, & dum adhuc Testator viveret, fuit data in matrimonium; quia tunc legatum videtur factum ob peculiarem affectum ad personam, qui non cessat, postquam est nuptui tradita. Non potest autem illi conferri, si legatum sit relictum pro maritandis mulieribus incertis, & indeterminatis Bonac. tom. 2. de Contractibus, disp. 3. q. 17. punct. 8. s. 4. num. 7. quia Testator non movetur ex affectu ad personam, sed ad miseriam pauperum subveniendam, ut statum maritalem sumant, qui finis cessat matrimonio ante Testatoris mortem inito.

2567. Legatum relictum determinato pauperi, aut determinatæ puellæ, si sit factum pro anima Testatoris, aut pietatis causa, dandum est alteri pauperi, si ille ante collationem sit mortuus; quia durat causa legati, nempe pietas, & suffragium: minime, si sit relictum in bonum talis determinatæ personæ; quia causa est affectus, qui cessat. In dubio, præsumptio stat pro causa pietatis, nisi pauper determinatus fuerit confanguineus; quia censetur, quod prævaleat affectus sanguinis. Ant. à Spir. S. cit. num. 150. Vide num. 2585.

2568. Si pauper moriatur, executore in mora existente, tenetur executor solvere hæredibus; quia pauper legatarius habet jus ad legatum à morte Testatoris, & hæres succedit in jure pauperis. Ant. à Spir. S. cit.

2569. Ex his sequitur, quod si quis relinquat legatum D. Antonio determinati loci, & ibi non existat, legatum debetur Ecclesiæ Parochiali Testatoris. Quod si duas Parochias habeat, debetur illi, à qua Sacramenta accepit. Si plures sint Ecclesiæ talis nominis, conferendum est pauperiori, nisi habeat potestatem eligendi, ut in num. 2556.

LEGATUM CESSAT

2570. Primò: Si legatarius præmoriatur legatarii. At si moriatur post Testatoris mortem, debetur hæredibus legatarii, etiam hæreditate non adita, ut in num. 2568.

2571. Secundò: Per notabilem ingratitude legatarii post legatum, nisi postea expressè, vel tacite se reconcilaverit. Et quamvis Testator confcius ingratitude habuisset tempus revocandi, imò & fecisset codicillum, & non revocaverit; adhuc cen-

tur revocatum. Ant. à Spir. S. cit. sect. 15. ex Sanchez. Vide num. 2545. & 2567.

2572. Tertiò: Si legaverit rem alienam putans esse suam.

2573. Quartò: Cessat, extincta re legata per ipsum legatum. Unde si quis, postquam legavit triticum, quod in horreo habebat, illud consumpsit, ad nihil tenetur hæres. Anton. à Spir. S. cit. sect. 13. num. 743.

2574. Quintò: Legatum conditionale cessat, si purificetur conditio, antequam firmetur legatum morte Testatoris. Vide num. 2566.

JUDEX COMPETENS

2575. In legatis piis est Episcopus loci, etiam respectu laicorum, & contra laicos, ex iuribus sequentibus. Insuper ipse est legitimus ultimorum voluntatum, & piorum legatorum executor, tam ex Jure Civili, quam Canonico, ex cap. Nos quidem, cap. Si hæredes, & cap. Tua nobis, de Testam. Ex Trid. sess. 22. de Resor. cap. 8. Si alius executor non sit à Testatore dispositus; vel si sit malè dispositus, aut deficiat. Bonac. tom. 2. de Contractibus, disp. 3. q. 17. punct. 8. s. 10.

2576. Hinc non potest Testator prohibere, ne Episcopus curet sua legata implere; quia licet liberum sit ei legatum condere, non est liberum, Episcopum potestate à jure concessa privare.

Eadem ratione, si Testator legatum condat sub conditione, quod si Episcopus ei se ingererit, sit nullum; Episcopo se ingerente in executione, legatum non cadit, nec transit ad hæredes legantis; quia talis conditio, cum sit contra jura, habetur pro non appollita. Bonac. cit. contra Molfesium. Vide num. 2548.

2577. Potest Episcopus hæredes negligentes ad solvenda legata pia cogere per censuras, præfixo termino bene vilis, puta unius anni, aut sex mensium.

2578. Eandem potestatem habet circa legata non pia, si non sit præventus à Judice laico; quia compulsio hæredum, aut executorum circa legata profana est mixti fori. Abbas in cap. Si hæres, num. 7. Clericatus cap. 102.

DE COMMUTATIONE LEGATORUM.

2579. Legata ad unum usum relicta non possunt in alium usum converti absque jura, ac rationabili causa, ac legitimi Superioris consensu. Bonac. tom. 2. de Contractibus, disp. 3. q. 17. s. 9. Quia Testatoris voluntas est servanda inquam lex. C. Ultim. voluntas 13. q. 2.

2580. Summus Pontifex potest validè (quidquid sit, an licitè) sine causa commutare, etiam in opus minus pium.

2581. In legatis profanis Superior legitimus est Princeps supremus; hic potest ad alium casum profanum convertere ex justa causa.

2582. In legatis piis est Summus Pontifex, uti su-

suprà: Et Episcopus loci ex justa causa, aut necessitate, sine gravamine hæredis, & injuria loci pii.

2583. Hinc Episcopus potest commutationem de uno in alium usum concedere. Primò: Quando voluntas Testatoris non potest de jure, aut de facto impleri in propria specie. Quia voluntas Testatoris, nec præsumitur, nec est contra jura; nec est illicitè executioni danda.

2584. Secundò: Quando voluntas Testatoris potest de jure, & de facto impleri, potest Episcopus ex justa causa, aut ex necessitate commutare.

2585. Justa causa erit. 1. Si legatum factum ad unum usum non possit commodè adimpleri. 2. Si pecunia ad illum usum legata non sufficiat. 3. Si Testator non satis expressit, quomodo sit expendendum legatum, tunc potest Episcopus declarare. 4. Si legatum sine commutatione, aut dispensatione fieret caducum. Et sic, si quis pro anima sua legasset centum Rosæ, ut Monialis fieret, hæc autem nubat, aut moriatur, tunc poterit alteri puellæ, quæ Monialis fiat, applicari. Dixi pro anima sua; quia si legatum esset Rosæ relictum intuitu, & affectu personæ, tunc, ea mortua, evaderet caducum, & cederet hæredi legantis ex num. 2567. Nam legatum non extenditur de persona ad personam, quoties est electa industria personæ. Bonacin. cit.

2586. Justa causa erit potior, si ei addatur necessitas. Necessitas erit. 1. Si legatum sit factum ad usum parùm utilem, v.g. ad pingendam Ecclesiam, quæ minatur ruinam, tunc poterit applicari reparationi ejusdem; nam utilis gerit rem Ecclesiæ, & Testatoris. 2. Si sit necessaria expensio in aliud, quod est necessarium ad executionem legati. Hinc si legatum sit pro celebratione Missarum, sed Ecclesia indiget sacris vestibus, aut earum reparatione; tunc potest legatum ad tempus converti in sacram vestium emptionem, aut reparationem. Eadem ratione legatum annuum relictum pro fabrica Templi, potest ad tempus expendi pro ornamentis, & aliis divino cultui necessariis.

3. Si commutatio non sit perpetua, sed ad tempus, potest facilius jura currente causa fieri. Et sic (ait Clericatus, cap. 102. num. 13.) Eminentiſſimus D. meus Cardinalis Barbadius Episcopus Paduanus, me proponente, in Congr. coram Eminentiſſima, dispensando concessit, ut legatum annuum relictum pro ornamentis Altaris Deiparæ in Ecclesia Parochiali Baptalæ, posset per decem annos expendi pro ornamentis Altaris SS. Sacramenti, attento, quod Altare Deiparæ erat ditissime ornatum, Altare verò SS. Sacramenti erat ornamentis omnino destitutum, & nulla erat facilior via providendi illius nuditati.

2587. Legatum tamen pro virginibus maritandis non patitur commutationem cum alio opere pio. Ant. à Spir. S. de Testam. tract. 10. disp. 16. sect. 13. num. 753.

Hæc docent Doctores communitè, maxime

Bonac. cit. & Verricelli tract. 1. q. 17.

2588. Imò Verricelli cit. num. 5. addit, quod possit solus hæres, aut executor, irrequisito Episcopo, legatum in alium usum convertere, aut aliquo modo mutare, si causa à testatore igræorata adsit, aut de novo occurrat; quia judicio prudenti est moraliter certus, quod si testator eam cognovisset, sic legasset, & disposuisset; quia hæc non est propriè commutatio, aut dispensatio, ad quam requiritur Superioris auctoritas, sed interpretatio per Episcopam, quæ est omnium moderatrix legum, quinque quilibet privatus juxta prudentiæ regulas facere potest.

Insuper, sicut hæres potest declarare voluntatem defuncti, quando est de eâ verisimiliter informatus, ita à fortiori poterit eam declarare, quando naturalis rationis ductu est moraliter certus de eo, quod in tali casu interrogatus responderet, si viveret. Ita Verricelli, qui exemplificat, ut sequitur.

2589. Explico tali exemplo: Testator legavit mille, ut construarer Ecclesiæ sacrarium, id deinde ab alio constructum est, sed interea corruit Ecclesiæ hæres; quis dubitat, posse hæredem sine ulla auctoritate Episcopi, ex solo consensu Rectoris Ecclesiæ, rescire tectum? Sic testator legavit mille, ut quinque virgines suæ Civitatis nuptui dentur; capta Civitate, & in servitutem redactis virginibus ab infidelibus, quis dubitat posse hæredem ea mille ad ipsas redimendas convertere? Neque video, ad hæc necessarium esse Episcopi auctoritatem; sed tantum consensum Rectoris Ecclesiæ, quando certè Ecclesiæ factum est legatum.

2590. Item in q. 18. subdit: Inferitur secundò ad casum, de quo nuper interrogatus fui: testator legavit annua centum in elemosynam panis pauperibus certi oppidi à quodam Ecclesiæ Rectore distribuenda, redditus isti diu inexacti, jam simul soluti, ascendunt ad mille aureos. Queritur, an Rector possit hæc mille convertere in capitale, ut perpetuo major sit panis elemosynæ? Respondeo affirmativè, nam testator supposebat terras annuatim solvi: aliter enim disposuisset, si cogitasset, eas simul aliquando solvendas, ascendende ad summam ducatorum mille; etenim conjectura, & interpretatio voluntatis defuncti deducenda est ex his, quæ Testator præsupponit, ut ait Castill. Sotomajor. Quæd. Controv. lib. 5. cap. 38. n. 4. & ex his, quæ prudentes homines in simili casu fecissent, leg. Quoniam, C. de Naturalibus liberis. Præterea quando Testator legat notabilem pecuniæ quantitatem ad alimenta pauperum, tunc nisi se aliter expressè testator declaret, non est ea pecunia simul distribuenda, sed ad honestum lucrum deputanda, ut ex redditibus annua alimenta inde proveniant; elemosyna enim perpetua utilis est animæ defuncti, ac communitati pauperum, ut in terminis docent Castren. in l. Divi, ff. de l.

, Falcid. ubi Bartol. Angel. & Imola, Alexander
Concil. 100. in fine lib. 1. Lupus in cap. Per vestras
in 3. vob. vers. 7. inferur, num. 1. de Donation. in
ter virum, & uxorem. Rota Romana decis. 742.
num. 2. par. 1. in noviss. Sardus de Alimentis, tit. 4.
q. 9. num. 13. Menoch. lib. 4. praef. 157. num. 33.

Neque refert, fortè ex hoc præjudicari parti-
cularibus aliquibus pauperibus; nam testator com-
munitati pauperum ejus oppidi, imò magis ani-
mæ suæ prospexit; communitati autem pauperum,
& animæ Testatoris utilior est elemosyna perpe-
tua; ut in simili loquentes de anticipatione cum
præjudicio futurorum pauperum, docent Vazq.
opuscul. de Testamentis, cap. 9. §. 3. dub. 1. num. 76.
Rodrig. in Summa, tom. 2. cap. 156. num. 5. Diana
par. 8. tract. 5. resol. 51.

2591. His de rationibus. Ant. à Spir. S. de Tes-
tamentis, tract. 10. disp. 16. sect. 13. num. 752. ait,
legatum distribuendum quotannis alicui Hospitali,
aut Monasterio, posse totum simul ei dari, justa
concurrente causa.

2592. Et legatum relictum pro carceratorum
liberatione quolibet anno, posse expendi, ne quis in
carcerem detradatur; quia certum est, quod esset
proximè carcerandus.

2593. Et Balsem. de Legatis, ait: Ad Episcopum
autem, heredem, & executores pertinet per Episcopum in-
terpretari, non esse à defuncti voluntate alienum, si aliqua
mutatio fiat, v. gr. si pecuniam reliquerit ad calices emen-
dos pro Ecclesia, quæ calicem non eget, poterit eam appli-
care ad casillas, aut alia ornamenta; quæ magis ad Ecclē-
siam usum conducunt.

QUÆRES I:

2594. An, si pro opere à testatore heredi præfixo,
v. gr. pro Oratorio construendo, non fuerit requisita tota
summa pecunie legata, id, quod superest, possit ab ipso
herede retineri?

Relpondeo, posse, si summa pecunie fuit legata
demonstrativè. Non posse, si fuit legata taxa-
tivè. Bonac. tom. 2. de Contractibus, disp. 3. q. 17. §. 9.
num. 5. Tunc dicitur summa pecunie legata taxati-
vè, seu limitativè, quando ex verbis, aut circum-
stantiis dignoscitur, mentem testatoris fuisse, per
totam illam summam suam velle exonerare conscien-
tiam, aut suam animæ suffragari. Tunc verò dicitur le-
gata demonstrativè, quando dignoscitur, mentem
testatoris nihil aliud esse, nisi demonstrare execu-
tionem operis illius, quod præfixit; quod maximè dig-
noscitur, si prudenter judicetur, legasse etiam cum
affectu ad personam hæredis, in quantum summam
excedentem legaverit, volens in tuto se ponere, ne
hæredem gravaret in operis adimpletione.

QUÆRES II:

2595. Petrus reliquit duodecim legata annua unciarum
vixit pro duodecim virginibus quolibet anno maritan-
dis: inde nata est puella consanguinea Petri in tertio gra-

du pauper; cui cum esset oblata occasio boni juvenis, & non
haberet dotem sufficientem, ne opportunam amitteret,
unum ex illis legatis unciarum viginti in spe donavit; &
hinc fuit matrimonium peractum. An dictum legatum possit
ei conferri jam maritata?

Respondeo, posse, sequitur ex dictis n. 2554. 2557.
& 1561. Ratio est primò; quia legatum habu-
it effectum à legante intentum, non aliter, quam
si priùs illud puella consecuta esset; nam ejus virtute,
& non aliter, nupsit.

Cui accedit praxis, & consuetudo in legatis Con-
fraternitatum, pro maritandis filiabus Confratrum
relictis, quæ ab ipsis jam maritatis obtineri solent,
ex eo quia in dote priùs assignaverint; & eorum
virtute nupserint.

Secundò; quia dicta puella est consanguinea in
tertio gradu legantis, pauper, & inops; unde locum
habet moraliter certa interpretatio per Episcopum volun-
tatis ipsius Testatoris, qui si viveret, & puellam
suam consanguineam in statu inopie cognosceret, ne-
dum, sic, sed melius, & utilius ad ejus favorem dis-
poneret, juxta dicta in num. 2552. 2558. & 2568.
Imò, eam esse ceteris non consanguineis præferen-
dam, sequitur ex num. 2554.

PRIVILEGIA FRATRUM MINORUM quoad legata.

2596. Clemens IV. 21. Julii 1265. Const. 4.
Virtute conspicitur, §. 27. Eugen. IV.
Licet debitor, & Sixtus IV. 21. Augusti 1474. Const.
6. Regimini concesserunt Ordini Minorum.

Ut liceat Fratribus vestri Ordinis, cum de
prioribus locis suis ad alia loca se transferunt, tam
edificia, seu omnem adificiorum materiam lon-
corum, quæ dimittunt (dedicatis Ecclesiis dum-
taxat exceptis) quam libros, calices, & paramen-
ta secum ad alia loca transferre, & edificia ipsa
cum solo, & aliis ad eadem loca pertinentia, præ-
ter Ecclesias, per personas ad hoc à Sede Aposto-
lica deputatas, vendere, ipsorumque pretium in
aliorum locorum, ad quæ dicti Fratres se tran-
serunt, adificationem, seu alias in eorum utilita-
tem convertere, secundum quod eis melius vi-
debitur expedire, cum ipsa propria, & alia loca
fratrum ad Nos, & Apostolicam Sedem speciali-
ter, & immediate pertinerent. Vide num.
1145.

2597. Sixtus IV. & Leo X. apud Sorbo verb. Le-
gata, num. 1. & verb. Commutare, à num. 1. ad 3. &
Verricelli tract. 1. q. 17. num. 1.

Concesserunt, quod Prælati Fratrum Min-
orum Observantium possint res donatas apud vi-
ventes; insuper legata facta locis nostris ad unum
usum, commutare in alium, sine scandalo tamen
illorum, ad quos solutio legatorum pertinet; aut
quibus res sunt donata.

2598. Leo X. in Const. 6. Meretur, recenset
Bullas Nicol. III. & Clem. V. & declarat, Fratres Mi-